
江田島市にお住まいの皆さんの「ちょっと手伝

って～」の声にお応えする「しおかぜネット」で

すが、平成２３年度の活動件数は「810 件」（前

年度８３５件）で、６年間の活動累計は「４１４

６件」になりました！ これも「困ったときはお

互いさまだから」と、快く協力してくださる「し

おかぜさん」のおかげです。本当にありがとうご

ざいます！ 

そんな「しおかぜネット」ですが、活動する際

には「利用者さんと一緒に活動」を心がけて調整

させていただいております。それは「利用者さん」

と「しおかぜさん」の交流が一番大切だと考えて

いるからです。 

今、社会的に問題になっているのは「住民同士

のつながりの希薄さ」です。この「しおかぜネッ

ト」を通じて住民さん同士がつながり、お互いが

支え合えるような関係を築いていければ、いずれ

は江田島市が「住みよいまち」になるのではない

かと信じています。 

これからも1人1人をネットワークでつなげて

いく活動を続けていきますので、ご協力よろしく

お願いします。 



今回のサロンは、子ども・ママさん・お年寄りの

３世代交流が特徴の、笑顔あふれるサロン『笑う会』

の紹介です！ 

様々な世代間での交流が可能なこのサロンでは、

単に地域の交流や情報交換だけでなく、子どもたち

がいることで元気を、様々な世代がそろっているの

でことで活気を、そしてそこから生きがいを得るこ

とができる、素敵なサロンとなっていました！ 

皆さんもぜひ、サロンへ！！

「春になったし、ぼちぼち布団を干したいんじゃけど、

お願いできる人おらんかね？」 

腰が悪く重いものが持てないので、以前もしおかぜネ

ットで布団干しのお手伝いをしていましたが、天候など

様々な事情でいつしか疎遠となってしまっていたＮさん

から、再び相談がありました。「かけつけますよ」と快く

引き受けてくれたのが、今回が初めての活動になるＦさ

んです。懐かしさから自然と笑みがこぼれるＮさん。和

やかな雰囲気の中、活動がスタート！あっという間に活

動が終了し、「ここからが私の好きな時間なんよ！」とＮ

さん。リビングで楽しいおしゃべりタイムが始まり、笑

い声の絶えない素敵な活動となりました。 

ネットでつなぐあなたのえがお

しおかぜさん

「しおかぜさん」まだまだ「しおかぜさん」まだまだ





はじめまして。土手悠介と申します。 

 私は、江田島市切串で生まれ育ち福祉系大学を卒業後、県外の一

般企業で働いておりました。 

 しかし、故郷を離れ働いていくうちに、お世話になった地元に恩

返しできるような仕事がしたいと考えるようになりました。そう思

っていた矢先、社協職員の話を聞き、運良く採用していただける事

になりました。 

 今後、利用者のみなさん・地域のみなさんのお役に立ち、江田島

市全体が活気づくような仕事をしていきたいと考えております。 

 私を見かけたら気軽に声をかけていただけたら幸いです。よろし

くお願い致します。 

こんにちは！ 

この度、江田島市社協で働かせて頂ける事になりました。藤本美

貴と申します。 

私は、もともと江田島市大柿町の出身なので、社会人としてのス

タートを自分の地元から踏み出せる喜びを感じつつ、大好きな地元

や、そこに住む皆さんに貢献できるよう、未熟ながらも一生懸命頑

張っていこうと思っております。 

また、大学では福祉に加え、保育に関しても学んでまいりました

ので、その知識・経験も充分に活かしていきたいと考えております。

皆様、どうぞよろしくお願い致します！ 

見かけましたら、気軽に声をかけてくださいませ！ 

平成 24 年度、江田島市社協には 2 名の新入職員が加わりました。2 名とも江田島市出身なので地元に貢献し

たいと意気込んでおります。これから色々なことにチャレンジしていきますので、よろしくお願いします。 


